tum, quod quidam vocant ornatum; non tamen recipit ultimam rem sacramenti, scilicet gratiam vel remissionem peccatorum. Qui autem conteritur, confitetur, absolvitur, perfectum recipit sacramentum, tam prima quam secunda perfectione; et ex sacramento recipit non solum primam, sed ultimam rem sacramenti. Et de hoc, Domino concedente, dicitur latius in sequenti distinctione. Et quia dolor primi sacramenti non est formatus charitate, sicut est dolor secundi, ideo primum sacramentum potest dici informe, secundum vero dici potest formatum. Et, consequenter, dicendum quod contritus est pars essentialis formati sacramenti penitentiae; non autem informis, quia ad illud non requiritur contritus, sed attritus, vel alius dolor.

Ad argumentum contra conclusionem, patet responsio per praedicta (z).

Et haec de questione. De qua benedictus Deus. Amen.

plus de bono. Sed omnino non esse privat esse bonum; esse autem in inferno privat non solum bonum moris et meriti, sed etiam possibilitatem redeundi; malum autem culpae neutrum praedictorum privat. Ergo, etc.

In ista questione sunt tres articuli. In primo ponentur conclusiones. In secundo, objections. In tertio, solutiones.

### ARTICULUS I.

#### PONUNTUR CONCLUSIONES

Quantum ad primum articulum, sit

**Prima conclusio:** Quod contritus tenetur in generali velle pati magis quamcumque penam quam peccare; non tamen tenetur in speciali descendere ad penam inferni, aut altam.

Hanc conclusionem ponit sanctus Thomas, I. *Quodlibeto*, art. 9, ubi sic dicit: « Contritus tenetur in generali velle pati magis quamcumque penam quam peccare. Et hoc ideo, quia contritus non potest esse sine charitate, per quam omnia peccata dimittuntur; et charitate autem plus homo diligit Deum quam seipsum; peccare autem est facere contra Deum, puniri (z) autem est aliquid pati contra seipsum; inde charitas hoc requirit ut quamlibet penam homo contritus paeligat culpe. Sed in speciali descendere ad hanc penam, vel ad illam, non tenetur; quinimmo stulte faceret, si quis seipsum vel alium sollicitaret super hujusmodi particularibus penis. Manifestum est enim quod sicut delectabilia plus movent in particulari considerata quam in communi, ita terribilia plus terrent, si in particulari considerentur; et aliqui sunt, qui minori tentatione (6) non cadunt, qui forte majori caderent: sicut aliquis audiens adulterium, non incitat ad libidinem; sed, si per considerationem descendat ad singulas illecebras, magis moveretur. Et similiter aliquis non refugiet in generali audiens se debere mori pro Christo; sed, si descenderet ad considerandum omnes peinas, magis retraheretur. Et ideo descendere in talibus ad singula, est inducere hominem in tentationem, et praebere occasionem peccandi. » --- Haec ille.

Item, ibidem (arg. Sed contra), adducit dictum Anselmi in libro *de Similitudinibus* (cap. 190), qui dicit quod aliquis oportet magis eligere esse in inferno sine culpa, quam in paradyso cum culpa;

(z) *puniri*. — *punire* Pr.

(6) *tentatione*. — *tempore* Pr.

## DISTINCTIO XVII

### QUESTIO I.

UTRUM VERE CONTRITUS ET PENITENS PLUS DEBEAT ELIGERE PENAM INFERNI, VEL OMNINO NON ESSE, QUAM PECCARE.

**S**ECUNDU<sup>RA</sup> decimam septimam distinctionem (4. *Sententiarum*), primo queritur:

Utrum vere contritus et penitens plus debeat eligere penam inferni, vel omnino non esse, quam peccare.

Et arguitur quod sic. Quia non nimis debet aliquis eligere penam inferni, vel omnino non esse, ad vitandum culpam, si essent necessaria ad eam vitandam, quam debeat fortis eligere mori, ad vitandum culpam oppositam fortitudini. Sed, secundum rectam rationem, fortis debet eligere mortem, ad vitandum vitium oppositum fortitudini, quando de facto oportet alterum incurrire; ut docet Philosophus, 3. *Ethicorum* (cap. 6 et 9). Ergo christianus debet eligere incurrire penam inferni, vel omnino non esse, ad vitandum peccatum mortale, quod est offensivum Dei, si oporteret alterum incurrire.

In oppositum arguitur. Quia maius malum magis est fugiendum. Sed esse in inferno, vel omnino non esse, est maius malum quam peccare. Ergo magis est fugientium, et minus est eligendum. Minor probatur. Quia illud est maius malum, quod privat

quia innocens in inferno non sentiret poenam, et peccator in paradyso non gauderet gloria.

Eamdem conclusionem ponit, presenti distinctione, q. 2, art. 3, q<sup>ta</sup> 1, in solutione quarti argumenti, ubi sic dicit: « Quantitas displicentiae de aliquare debet esse secundum quantitatem malitiae<sup>(x)</sup> illius. Malitia autem in culpa mortali mensuratur ex eo in quem peccatur, in quantum est ei indigna; et ex eo qui peccat, in quantum est ei<sup>(y)</sup> nociva. Et quia homo plus debet Deum quam seipsum diligere, ideo plus debet odire culpam in quantum est offensa Dei, quam in quantum est nociva sibi. Est autem nociva sibi principaliter in quantum separat a Deo; et, ex hac parte, ipsa separatio a Deo, que poena quedam est, magis debet displicere quam ipsa culpa in quantum hoc nocumentum inducit (quia quod propter alterum oditur, minus oditur), sed minus quam culpa in quantum est offensa in Deum. Inter autem omnes penas attenditur ordo malitiae secundum quantitatem nocimenti. Et ideo, cum hoc sit maximum nocumentum quo homo maximo bono privatur, erit inter omnes penas maxima, separatio a Deo. Est etiam alia quantitas mali accidentalis, quam oportet in displicantia attendere, scilicet rationem praesentis et praeteriti: quia quod praeteritum est, jam non est; unde minus habet de ratione malitiae vel bonitatis. Et inde est quod plus refugit homo suscipere aliquid mali in praesenti, vel in futuro, quam horreat de praeterito. Unde nec aliqua passio animae directe respondet praeterito, sicut dolor respondet praesenti malo, et timor futuro. Et, propter hoc, de duabus malis praeteritis, illud magis abhorret animus, cuius major effectus in praesenti remanet, vel in futurum timetur, etiam in praeterito minus fuerit. Et quia effectus precedentis culpe non ita percipitur quandoque sicut effectus penae praeterite, tum quia culpa perfectius sanatur quam quedam pena, tum quia defectus corporalis est magis manifestus quam spiritualis; ideo homo, etiam bene dispositus, quandoque magis percipit in se horrorem praecedentis penae quam praecedentis culpe, quamvis magis esset paratus pati eandem penam quam committere eandem culpm. Est etiam considerandum in comparatione penae et culpe, quod quedam penae habent inseparabiliter conjunctam Dei offensam, sicut separatio a Deo; quedam etiam addunt perpetuitatem, sicut pena inferni. Pena ergo<sup>(z)</sup> illa que offensam habet annexam, eodem modo judicanda est sicut et culpa; sed illa que perpetuitatem addit, est magis quam culpa simpliciter fugienda. Si tamen separetur ab eis ratio offensie, et consideretur tantum ratio penae, minus habent de malitia quam culpa in quantum est

offensa Dei; et, propter hoc, minus deberent<sup>(a)</sup> displicere. Sciendum etiam quod, quamvis talis debeat esse contriti dispositio, non tamen est de his tentandus: quia homo affectus suos non de facilis potest mensurare; et quandoque illud quod minus displicet, videtur magis displicere, quia est propinquius sensibili nocimento, quod magis est notum nobis. » — Haec ille.

Ex quibus potest formari talis ratio pro conclusione: Quicumque diligit Deum plus quam seipsum, magis eligit quodecumque detrimentum boni proprii quam detrimentum boni divini. Sed culpa mortalis, est detrimentum boni divini, et injustitia, vel offensa; pena vero non est nisi detrimentum boni proprii. Ergo quilibet talis praeligit omnem penam quam divinam offensam Dei. Quilibet autem contritus diligit Deum super omnia. Ergo, etc.

**Secunda conclusio est quod quilibet contritus magis dolet et majorē displicantiam habet de peccato in quantum est offensa Dei, quam de eodem ut est nocivum sibi.**

Istam conclusionem ponit sanctus Thomas, presenti distinctione, q. 2, art. 3, q<sup>ta</sup> 1, in solutione quarti argumenti, ubi statim recitatum fuit.

Ex quibus potest formari talis ratio pro conclusione ista: Quilibet contritus majorem displicantiam habet de eo quod pejus est et plus habet de ratione malitiae. Sed peccatum plus habet de ratione malitiae in quantum est offensivum Dei, quam prout est nocivum proprio subiecto. Ergo contritus majorē displicantiam habet de peccato prout est offensa Dei, quam prout nocet vel nocuit sibi.

**Tertia conclusio est quod fortis fortitudine politica plus debet fugere peccatum oppositum fortitudini, quam mortem corporalem; et, secundum rectam rationem, exponit se morti, et eligit mortem, propter bonum commune, cuius est pares.**

Hanc ponit sanctus Thomas, 1 p., q. 60, art. 5, ubi sic dicit: « Unumquodque in rebus naturalibus, quod secundum naturam suam hoc ipsum quod est, alterius est, principalius et magis inclinatur in illud cuius est, quam in seipsum. Et haec inclinatio naturalis demonstratur ex his que naturaliter aguntur: quia unumquodque, sicut naturaliter agitur, sic aptum natum est agi, ut dicitur in 2. Physicorum (l. c. 78). Videmus enim quod naturaliter pars exponit se, ad conservationem totius, sicut manus exponitur ictui, absque deliberatione, ad conservationem totius corporis. Et quia ratio imitatur natu-

(x) *malitiam.* — *mali Pr.*

(y) *a verbo indigna usque ad ei,* om. Pr.

(z) *ergo.* — *autem Pr.*

(a) *deberent.* — *deberet Pr.*

ram, hujusmodi imitationem invenimus in virtutibus politicis: est enim virtuosi civis, ut se exponat mortis periculo pro totius reipublicae conservatione; et si homo esset naturalis pars hujus civitatis, haec inclinatio esset ei naturalis. » — Haec ille.

Similia ponit, 1<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, q. 109, art. 3.

Item, 3. *Sentent.*, dist. 29, q. 1, art. 3: « Bonum illud, inquit, unusquisque maxime vult salvare, quod est sibi magis placens; quia hoc est appetitus informatus per amorem magis conforme. Hoc autem est suum bonum. Unde secundum quod bonum aliquius rei est vel aestimatur majus bonum ipsius amantis, hoc amans magis salvare vult in re amata. Bonum autem ipsius amantis magis invenitur ubi perfectius est. Et ideo, quia pars quelibet imperfecta est in seipsa, perfectionem autem habet in suo toto, ideo, etiam naturali amore, pars plus tendit ad conservationem sui totius quam suipius. Unde etiam naturaliter animal opponit brachium ad defensionem capitum, ex quo pendet salus totius. Et inde est quod etiam particulares homines seipso morti exponunt pro conservatione communitatis, cuius ipsis sunt partes. » — Haec ille.

Item, eadem quæstione, art. 5, arguit sic, tertio loco: « Illud quod aliquis maxime in seipso diligit, est esse, et vivere. Sed caritas facit ponere vitam corporalem pro fratribus; quidam autem gentiles pro amore amicorum se morti exposuerunt, sine aliqua spe vitae æternæ. Ergo amicitia et caritas facit magis diligere (2) proximum quam seipsum. » Eece argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod tradere seipsum morti propter amicum, est perfectissimus actus virtutis; unde hunc actum magis appetit virtuosus quam vitam propriam corporalem. Unde quod aliquis vitam propriam corporalem propter amicum ponit, non contingit ex hoc quod aliquis amicum plus quam seipsum diligit, sed quia in se plus diligit quis bonum virtutis quam bonum corporale. » — Haec ille.

Item, 2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, q. 26, art. 3, sic dicit: « Unaquaque pars plus naturaliter amat commune bonum totius quam particulare bonum proprium. Quod manifestatur ex opere: quælibet enim pars habet inclinationem principalem ad actionem communem utilitati totius. Apparet etiam hoc in politicis virtutibus, secundum quas, cives, pro bono communi, dispensatio proprietarum rerum et personarum interdum sustinent. » — Haec ille.

Similia dicit, q. 123, art. 5.

Ex quibus potest formari talis ratio pro conchusione: Omnis inclinatio rationis, conformis inclinationi naturæ non corruptæ nec vitiate, est laudabilis et virtuosa, vel ad virtutem pertinens. Sed electio qua fortis politicus eligit mortem corporalem pro conservatione reipublicæ, et plus fugit damnum

reipublicæ quam damnum vite propriae corporalis, est conformis inclinationi nature integræ. Ergo, etc.

Et in hoc primus articulus terminatur.

## ARTICULUS II.

### PONUNTUR OBJECTIONES

#### § 1. — CONTRA PRIMAM CONCLUSIONEM

**Argumenta Durandi.** — Quantum ad secundum articulum, argendum est contra conclusiones. Et quidem contra primam arguit Durandus (dist. 17, q. 5), probando quod, pro vitando malo culpæ, nullus debet eligere pœnam inferni, vel omnino non esse.

**Primo.** Quia malum pœnie nunquam est necessarium eligere propter malum culpæ vitandum, nisi quia sine eo non potest culpa vitari, aut quia per tale malum promovetur bonum virtutis, et impeditur malum vitii oppositi. Sed neutrum istorum potest dici de pœna inferni, vel de pura non entitate. Ergo, etc. Majorem supponit esse probatam in praecedentibus dictis suis. Minor probatur. Quia nullum malum pœnie est necessarium ad vitandum culpam, nisi illud quod est materia virtutis opposita (sicut patet in actibus virtutum quæ habent pro materia aliqua pœnalia, sicut fortitudo, quæ est circa pericula mortis vel mortem inferentia: quia qui non agit fortiter quando tempus incumbit, peccat; sed nullus potest fortiter agere, nisi sustinendo tristia, circa quæ est actus fortitudinis; ergo ad vitandum peccatum oppositum fortitudini necessarium est pœnalia et tristia sustinere, vel eligere). Sed pœna inferni non est materia aliquius virtutis; de pura autem non entitate constat, cum non esse et virtutem et subjectum virtutis destruat. Ergo sustinere pœnam inferni, vel omnino non esse, non est necessarium ad vitandum malum culpæ.

**Secundo** probatur quod nec etiam sit licitum eligere predicta. Quia nunquam malum pœnie licite eligitur propter malum culpæ vitandum, nisi quia est promotivum virtutis oppositio (sicut licitum est tristia sustinere secundum corpus, in quo consistit malum pœnie, ut melius conservetur bonum virtutis, et perfectius evitetur malum oppositi vitii; et hoc modo licitum est corpus affligere jejuniis et vigiliis, propter promotionem boni temperantiae et repressionem vitii oppositi; præter autem istos modos, nunquam est licitum eligere malum pœnie pro malo culpæ evitando). Sed pœna inferni, vel omnino non esse, non promovet ad aliquam virtutem, ut sic facilius impediatur vitium oppositum. Ergo eligere pœnam inferni, vel omnino non esse, non est in illo casu licitum. Ergo nec culpa est eligenda propter vitandam pœnam inferni, vel omnino

(α) *diligere.* — *diligi* Pr.

non esse; nec istæ poenæ vel defectus sunt eligendi propter vitandum malum culpe. Et ideo questio (x) supponit falsum: supponit enim unum esse eligendum pro altero vitando, et querit quid pro quo; et tamen neutrum est pro altero eligendum.

Sed contra hoc, ut dicit, quidam dicunt quod predicta ratio impedit seipsam. Quia, si poena est eligenda ad vitandum culpam, quando poena est materia virtutis opposita culpe; poena autem inferni, ut dicunt, quantum ad illud quod est ibi meræ penalitatis, est materia virtutis; ergo ipsa est eligenda. Assumptum probant: quia poena recompensans deordinationem culpe, est materia justitiae punientis culpam per poenam; sed poena inferni est sic, quia per eam recompensatur ex justitia culpa commissa; ergo secundum rectam rationem, si vigeret in damnato, damnatus (6) deberet eligere sustinere poenam inferni antequam sua culpa remaneret impunita. — Istud autem non valet: quia nec est ad propositum, nec est in se verum. Ad propositum siquidem pon est. Quia nos non querimus utrum peccator existens in poena inferni juste a Deo sibi inficta propter culpam ab eo commissam, debeat plus velle sustinere poenam illam quam quod sua culpa remaneat impunita, vel e converso; sed querimus utrum vere contritus, qui non est in illa poena, nec est illius poenæ debitor, debeat vel possit licite velle sustinere poenam inferni, vel omnino non esse, propter evitatem culpe futurae et imminentis ex aliqua tentatione; et hie secunda quæstio (7) non est eadem cum prima, nec una dependet ex alia. Et sic illud dictum non est ad propositum. — Item, nec est in se verum. Quia (8) juste condemnatus ad mortem temporalem potest licite optare et velle quod non moriatur, sed condonetur ei pœnitenti misericorditer poena mortis tan a parte quam a judice; nec istud est contra justitiam, quod ex causa culpa sic remaneat impunita, sed est actus misericordiae. Et eodem modo, si damnatus pœnitente posset, et optaret pœnam inferni sibi a Deo misericorditer dimitti vel relaxari, non optaret contra justitiam; nec Deus, si eam relaxaret, faceret contra justitiam, sed secundum misericordiam. Et ideo falsum est quod dicunt alii, quod damnatus plus deberet secundum rectam rationem, si vigeret in eo, eligere sustinere pœnam inferni, quam culpa sua remaneret impunita; immo, si in eo vigeret recta ratio, non obstinatus in malo, deberet petere et optare quod pœna inferni sibi remitteretur. — Ad formam ergo rationis eorum, dicendum est quod pœna, quando est materia virtutis circa quam actus virtutis necessario versatur, et fugere pœnam est totaliter virtuti contrarium, sustinere talem pœnam

est necessario eligendum; sicut est de pœna quam sustineret fortis civis in rebus bellicis, pro defensione reipublicæ. Poena autem inferni non est hoc modo materia virtutis, ut declaratum est; et ideo ex hac ratione non est eligenda. Ergo, etc.

Si autem ampliaretur sic, quod poneretur quod oporteret alterum incurrire, culpam videlicet, vel pœnam inferni, seu omnino non esse, an, in casu isto, deberet homo potius eligere sustinere pœnam inferni, vel omnino non esse, quam peccare, vel e converso? — Et dicendum quod haec positio est impossibilis. Quia pœna propter cuius vitationem incurritur culpa, et, si non vitatur culpa, incurritur pœna, non potest sic se habere ad culpam, ut, si vitetur culpa, necessarium sit incurrire pœnam. Sed pœna inferni est hujusmodi: quia timore talis pœnae incurritur culpa (hoc enim pertinet ad timorem servilem, ut homo omittat peccare ne incurrit pœnam gehennæ). Ergo talis pœna non potest sic se habere ad culpam, ut, si vitetur culpa, necessarium sit incurrire talem pœnam; quin potius opposito modo se habent, quia, si non vitatur culpa, incurritur pœna, nec incurritur pœna nisi incurritur culpa. Unde se habent sicut antecedens et consequens, et non sicut opposita vel immediate disparata, quorum unum oporteat inesse, altero non inherente, sicut ponitur pro hypothesi. Propter quod ipsa est impossibilis. Nec est mirum si ex suppositione falsa et impossibili sequitur falsum et impossibile, et sic nihil concludetur verum aut possibile contra opinionem quae dicit quod propter vitandam culpam non est necessarium nec licitum eligere pœnam inferni, vel omnino non esse. Sed quidam homines dimittentes veritatem rei absolute, volunt gloriari de consequentiis logicis factis ex hypothesi.

Item, predicta suppositio non solum est impossibilis, sed incompossibilis, hoc est includens contradictionia. Et talis suppositio non debet fieri secundum aliquam artem: quia, secundum eam, possunt concludi contradictionia. Sicut, si ponatur quod homo non sit rationalis, sequitur quod homo non sit homo, quia per suppositionem non est rationalis, et sic non est homo, cum rationale sit de intellectu et de intrinseca ratione hominis, et sic est una contradictionis, scilicet quod homo non sit homo; alia contradictionis est, quia sequitur quod homo sit rationalis, ex quo est homo, et quod non sit rationalis, per suppositionem. Quod autem predicta suppositio includat contradictionem, patet. Quia nullus potest peccare nisi volens, cum de ratione peccati sit esse voluntarium, secundum Augustinum (9). Si ergo hominem non volentem peccare, necessarium esset incurrire pœnam inferni, vel omnino non esse,

(x) *questio. — conclusio Pr.*

(6) *damnatus. — Om. Pr.*

(7) *questio. — conclusio Pr.*

(8) *Quia. — quod Pr.*

(9) Cfr. *de Libero arbitrio*, lib. 3, cap. 48; et *de Vera religione*, cap. 14.

ista necessitas proveniret ex parte infligentis tales poenas; et hic est solus Deus, qui solus potest hominem annihilare et facere quod anima patiatur ab igne infernali. Si autem Deus poneretur has poenas infligere nolentibus peccare, quid aliud esset, nisi quod Deus diceret homini: aut tu peccabis, aut ego ponam te in inferno, vel omnino annihilabo? quod esset inducere hominem ad peccandum ex timore poenae comminatae. Hoc autem non solum est impossibile, sed incompossibile, quia includit contradictionem: quia nullus conformando voluntatem suam voluntati divinae, volendo quod Deus vult eum velle, peccat; sed, si Deus comminatur has poenas alicui infligere nisi peccaret, induceret eum ad peccandum, et sic vellet eum peccare; ergo homo faciendo hoc ad quod Deus eum induceret, non peccaret; sed induceret eum ad peccandum; ergo non peccando peccaret; quod implicat clare contradictionem.

Sed esto quod hæ poenæ possent infligi a creatura, puta ab angelo malo, adhuc (a) dicendum quod propter eas vitandas non liceret peccare; nec tamen liceret eas eligere ad vitandum peccatum, propter rationes prius dictas. Et si dicatur quod, nisi peccaret, incurriter has poenas, — concedatur; tamen non sustineret eas voluntarius, sed invitus; si enim eas voluntarius sustineret, peccaret. Et est simile, si quis malevolus vult me occidere, et occidor ab eo invitus; non pecco; sed si vellem occidi, peccarem. Et similiter est in proposito; quia ex hoc tollitur ratio peccati, quod tollitur ratio voluntarii. Propter quod non valet ista consequentia: *Non est illicitum paenam inferni sustinere, vel omnino non esse, ne culpa incurritur; ergo non est illicitum eligere paenam inferni, vel omnino non esse, propter culpam omnino ritandam.* — Confirmatur. Quia illud quod separat hominem a Deo et ab ejus visione in perpetuum, nullo modo potest recte eligi; quia Deus et visio Dei debent summe amari et optari. Sed poena danni separat a Deo et ab ejus visione in perpetuum. Igitur illa poena nullo modo potest recte eligi, etiam si millesies posset a creatura infligi.

Item, si aliquid moveret ad oppositum, et pro conclusione, hoc maxime videretur quod melius est mala pati quam malo consentire, etc. — Sed ad hoc dicendum est quod hoc est verum sub hoc sensu, quod non est illicitum mala pati, si est ibi purum pati; quia omne illicitum consistit in actione. Sed eligere mala pati, cum non sit purum pati, sed aliquo modo agere, saltem quoad actum interiorem, nunquam est licitum propter malum culpe evitandum, nisi sit ad hoc necessarium; quod est quando tale malum est materia virtutis, vel sit promotivum boni virtutis, et valeat ad impediendum facilius

vitium oppositum; quod non habet locum in poena inferni.

Sed contra hoc dicunt quidam, quod, licet poena inferni pro tempore quo infligitur non promoveat ad bonum virtutis, nec similiter omnino non esse, quin (z) potius destruit subjectum et omne bonum; tamen pro tempore electionis promovent, quia electio est virtuosior quando aliquis tanta mala eligit ne faciat contra virtutem. Exemplum de forti, qui eligit mori propter bonum reipublicæ. — Sed istud non probat quod poena inferni, vel omnino non esse, debeat eligi ad vitandum mortale, nisi sub conditione, scilicet si oporteret alterum incurrire. Haec autem positio impossibilis et incompossibilis est, ut declaratum et dictum fuit. Sed, positio quod esset possibilis, adhuc argumentum non valet; quia minor propositio est falsa. Quia fortis, secundum fortitudinem virtutis moralis, nunquam debet eligerre mortem ad vitandum vitium oppositum fortitudini, maxime quando post mortem non speratur alia vita, sicut Aristoteles et alii gentiles non speraverunt. Sed sufficit ad virtutem fortitudinis moralis, quod fortis eligat virtuose agere in rebus bellicis, propter bonum reipublicæ, non obstante timore mortis, qui est in talibus periculis: ita quod, si incurrit mortem, incurrit invitus, et non ex electione; quia ex parte ejus non erit protunc voluntarium simpliciter, neque mixtum, sed est pura passio, quæ secundum se non est virtuosa, sed solum ratione antecedentis, quia propter timorem mortis que (6) quandoque contingit in factis bellicis, non omisit se virtuose exponere pro defensione reipublicæ. Et si fortis eligat mori, electio non esset virtuosa, immo esset vitiosa, ut postea patebit. Et (y) similiter poena inferni, et omnimoda non entitas, non solum quando infligerentur non promoverent ad virtutem, sed, si praegerentur, redderent electionem vitiosam. — Haec ille, in forma,

## § 2. — CONTRA SECUNDAM CONCLUSIONEM

**Argumenta Durandi.** — Contra secundam conclusionem arguit idem Durandus (dist. 17, q. 7), probando quod distinctio ibidem facta non valeat, dicens: Culpa, quatenus est Dei offensiva, et peccanti nociva ratione poenæ culpe debita, sunt unum et idem, inter que non debet poni distinctio. Quod probatur sic: Quia ira et offensa non dicitur in Deo secundum affectum, sed secundum effectum, in quantum infert penam et separat. Ergo offensa Dei non est nisi pena inflicta vel infligenda peccatori. Et sic in idem coincidit offensa cum pena. Sed inter talia

(a) *ad huc.* — *ad hoc Pr.*

(z) *quoniam.* — *qui Pr.*

(y) *Et.* — *Nec Pr.*

non cadit distinctio. Ergo culpa non est magis odienda quatenus offensa Dei, quam ratione pœnae, per quam est nociva peccatori.

Sed contra hoc arguunt, ut dicit, quidam probare nitentes quod offensa Dei est aliud realiter quam pœna peccati. Dicunt enim quod offensa potest dici active, vel passive, quando unus offendit ( $\alpha$ ) alium : scilicet ex parte offendentis, et ex parte offensi. Offensa enim offendentis nihil aliud est quam illud per quod offendens displicet offenso, scilicet aliquod dictum, vel factum, vel omissione alicuius debiti fieri, quod displicet offenso; et maxime quando talis displicentia est talis que tollit amicitiam offensi ad offendentem, et merito debeat inducere inimicitiam oppositam. Offensa autem passive dicta, ex parte scilicet illius qui offenditur, nihil aliud est quam displicentia quam merito debet habere offensus de injuria illata ab offendente; secundum quam dicitur (*Sapientie 14, v. 9*) quod *similiter sunt odio impius et impietas ejus*, impietas secundum se, impius autem ratione impietatis. Probatur ergo primo, quod impossibile est quod offensa active dicta, sit idem quod pœna : quia offensa active dicta, est illud per quod offendens meretur pœnam; sed pœna non est meritum pœnae, quia, sive in bonis, sive in malis, illud quod retribuitur pro merito, non est idem cum merito; ergo, etc. — Quod autem offensa passive dicta, secundum quam dicitur offensus offendit (et hoc in comparatione ad Deum), et pœna qua offendens punitur, non sunt idem, probatur triplice ratione. *Prima* est, quia illa que possunt esse sine invicem, non sunt idem; sed sic est de offensa Dei, et pœna peccatoris; ergo, etc. Major patet de se. Minor probatur, scilicet quod pœna potest esse sine offensa, et offensa sine pœna, saltem pro eodem instanti (quod dico ideo, quia, licet nunquam posset esse pœna nisi esset offensa Dei, nec offensa Dei quin sequatur aliqua pœna, tamen potest esse pœna pro aliquo tempore pro quo non est offensa, et e converso, saltem in actu). Quod faciliter patet. Primo, quoad hoc quod pœna possit esse pro aliquo tempore ( $\beta$ ) pro quo non est offensa. Et hoc patet dupliciter. Primo : quia, ablata offensa per contritionem, adhuc manet pœna quam peccator contritus solvit; ergo, etc. Secundo, quia Deus non solum punit illum qui offendit pœna exterminante, sed etiam pœna emendante, et jam Deo reconciliato, satisfaciente; sed talis pœna infligitur, ablata offensa; ergo impossibile est quod offensa Dei et pœna sint idem. Et sic probatum est quod pœna potest esse sine offensa. Et e converso, offensa potest esse sine ( $\gamma$ ) pœna, ita quod non oportet, existente

offensa, quod statim sit pœna : quia statim quando peccator peccat, est offensa; sed non statim est pœna; ergo, etc. — *Secundo* probatur idem ex comparatione offensæ ad pœnam, sic : Quia offensa Dei, aut est displicentia Dei de peccato, aut voluntas pœnam inferendi. Sed neutrum istorum est pœna. Ergo offensa non est pœna. Major patet de se. Minor probatur : quia displicentia de peccato importat actum voluntatis illius cui displicet; voluntas etiam inferendi pœnam importat actum voluntatis Dei; sed actus voluntatis Dei non est pœna; ergo, etc. — *Tertio* : Quia doctores communiter dicunt quod damnatio displicet peccatum non ratione offensæ divinæ, sed ratione pœnae; sed hoc non esset, si offensa divina et pœna essent idem; ergo, etc.

Hæc autem frivola sunt. Quia illa distinctio de offensa active dicta, et passive, solum habet locum in illis in quibus est offensa proprie dicta, quæ est motus animi ad displicentiam. In illis enim illa displicentia, per quam homo est formaliter offensus, dicitur offensa passive, quatenus est ab alio causata; et illud dictum, vel factum, ex quo causatur talis displicentia; dicitur offensa active, quia est causa talis displicentiae. Et, in talibus, offensa active dicta, non est pœna, sed meritum pœnae, ut isti bene dicunt, quantum ad hoc; nec offensa passive dicta, est pœna, sed est motus animi secundum displicentiam; et sunt separabilia pro aliquo tempore. In Deo autem non est proprio : quia in eo non est motus animi ad displicentiam, causatus ex aliquo malo dicto vel facto nostro; sed omnino similiter se habet in se, sive peccemus, sive bene faciamus; et, per consequens, respectu Dei nulla est offensa active dicta, quia omnis actio respondet passioni, et contra. Sed dicitur Deus iratus, vel offensus, solum metaphorice, et per similitudinem ad hominem, qui dicitur offensus ab alio quando vult ei infligere pœnam, et infligit quando punit; et similiter Deus, quia punit peccatorem, infligendo pœnam, dicitur ei offensus vel iratus; ita quod offensa nec est in Deo passive, nec in nobis active respectu Dei, sed est denominatio metaphorica, ratione solius pœnae quam infligit peccatori. Et ideo *primum argumentum*, quod procedit de offensa Dei active vel passive dicta, non est ad propositum. — *Ad secundum* dicendum est quod offensa Dei nec est displicentia de peccato, nec voluntas infligendi pœnam; sed est sola denominatio metaphorica, sumpta a pœna quam Deus infligit, ex similitudine pœnae quam homo iratus vel offensus alteri, infligit eidem. — *Ad tertium* dicendum quod verba doctorum non semper sunt sacramentalia, née propria : quia, si proprie loquamus in hac materia, dicimus quod damnatis displicet eorum culpa ratione pœnae, et non quia est contra rationem, vel contra mandatum divinum; sed ex hoc non offenditur Deus, nec irascitur. — Hæc ille.

( $\alpha$ ) offendit. — defendit Pr.

( $\beta$ ) tempore. — Om. Pr.

( $\gamma$ ) a verbis offensa. Et e converso usque ad sine, om. Pr.

## §. 3. — CONTRA TERTIAM CONCLUSIONEM

**Argumenta Durandi.** — Contra tertiam conclusionem arguit Durandus (dist. 47, q. 6), probando quod, loquendo de fortitudine pure morali (de qua tractaverunt philosophi, qui ignoraverunt aliam vitam futuram post istam), licet fortis non debeat recedere ab opere virtuoso, timore mortis, nunquam tamen licet ei eligere mortem pro defensione reipublicæ, vel in quocumque alio casu qui ad præsens occurrat. Ad eujus evidentiam, secundum est quod, sicut dicitur, 8. Ethicorum (cap. 2), *amabile quidem bonum, unicuique autem proprium*. Et, secundum hoc, in bonis quæ dicuntur amari et eligi, accepitur gradus duplice. Uno modo, secundum quantitatem boni: quia majus bonum magis est eligendum, ceteris paribus. Et ideo, cum bonum animæ sit potius bono corporis, et bonum corporis bonis exterioribus, bona animæ sunt præeligenda bonis corporis, et illa bonis exterioribus; et mala opposita, sunt magis odienda et fugienda. Alio modo possunt accipi gradus in bonis diligendis et eligendis ex parte hominis; quia proprium bonum magis est diligendum et eligendum quam extraneum; sicut quilibet tenetur plus diligere se quam alterum; et ideo amicabilia quæ sunt ad alterum, venerunt ex amicabilibus ad seipsum. Dico autem *bonum extraneum et non commune*: quia in bono communi includitur formaliter bonum proprium, sicut in bono totius corporis includitur bonum partis. Civis enim pars est civitatis; et ideo civis plus debet diligere bonum civitatis quam bonum suum solum, et plus velle quod conservetur bonum totius civitatis quam solum bonum suum, inclusu bono suo in bono civitatis; sic enim diligendo bonum civitatis, diligit bonum suum et bonum aliorum, quod est melius quam diligere bonum suum solum. Bonum autem extraneum voco bonum personæ privatae, vel reipublicæ cuius homo non est pars: sicut, respectu civis Parisiensis, bonum extraneum est bonum civis Tholosani, et etiam bonum civitatis Tholosæ. Et utrumque bonum debet civis Parisiensis minus diligere quam bonum suum proprium. Cum enim diligere aliquem sit velle ei bonum, sicut quilibet homo tenetur plus diligere seipsum quam alium hominem, vel quacumque communitatem in qua ipse non includitur, sic tenetur plus velle bonum sibi quam alicui de predictis, et plus fugere malum suum proprium quam malum cuiuscumque extranei. Et plus debet displicere illi qui peccavit peccatum suum quam peccatum cuiuscumque alterius personæ privatae, vel omnium aliorum. Et sicut est in malis culpæ, sic est in malis pœnæ, ceteris paribus. Ex his arguitur ad propositionem

**Primo** sic. Electio per quam eligitur maximum malum pro aliquo bono ad cuius conservationem

nihil penitus prodest sed potius obest, non est virtuosa, sed magis vitiosa. Istud patet: quia, cum electio sit eorum quæ sunt ad finem, si illud quod eligitur non proposit ad consecutionem finis, sed potius noceat, talis electio est fatua, nec est secundum prudentiam, quæ facit electionem rectam. Sed electio mortis, quæ est maximum malum secundum non credentes aliam vitam, nihil facit ad conservationem reipublicæ, sed potius nocet. Ergo talis electio non est bona, nec virtuosa. Major jam patet. Sed minor probatur. Quia, cum bellum suscipitur pro conservatione reipublicæ, ad hoc proficit et perducit (x) pugna cum victoria: per hoc enim conservatur respublica, quod cives pugnant fortiter contra hostes, et eos vincunt. Mors autem unius civis, vel plurium, magis impedit victoriam quam promoveat. Et ideo, quamvis fortis debeat eligere fortiter pugnare pro defensione reipublicæ, non obstantibus periculis quæ sunt in rebus bellicis, non tamen debet eligere mori, sed oppositum; et, si mors contingat, debet ei dispergere, tanquam noxia sibi et reipublicæ.

**Confirmatur.** Quia simile est de uno cive, et de quolibet alio, et de omnibus simul. Sed nihil est dictu, quod omnes cives debeat eligere mortem pro defensione reipublicæ: quia, cum respublica principaliter consistat in vita civium, mors omnium eorum non esset (6) conservatio reipublicæ, sed totalis destructio; et mors cuiuslibet est ejus diminutio. Unde mors civium, unius vel omnium, non promovet nec conservat rempublicam, sed subvertit, vel minuit.

**Item**, et redit in idem: Nullus aggrediens bellum sub spe victoriae, eligit mori in bello; quia non stant simul in eodem mors et victoria. Sed omnis virtuosus aggrediens bellum pro defensione et conservatione reipublicæ, aggreditur ipsum sub spe victoriae; quia aliter non potest defendi, nec conservari. Ergo talis non eligit mori.

**Secundo** principaliter ad propositum arguitur. Quia, secundum beatum Augustinum (7), omnis recte eligens, efficitur melior, quando illud assequitur quod recte eligit: quia electio recta non est nisi de vere bono nondum habito, vel minori malo, quando oportet ipsum vel majus incurrire; assecutio autem veri boni reddit hominem meliorem; vitatio etiam majoris mali per minus malum, reddit hominem minus malum; et sic assecutio ejus quod recte eligitur, reddit hominem meliorem vel minus malum, quam esset si non assecueretur quod eligit. Sed qui assecutur mortem, non credens vel nec sperans aliam vitam, non efficitur melior, nec minus malus,

(x) *perducit. — producit* Pr.

(6) *mors omnium eorum non esset. — mors enim non est* Pr.

(7) In 3. de Libero arbitrio, cap. 8, dicit Augustinus: *Quod quisque recte eligit appetendum, cum ad id pervenerit, necesse est melior fiat.*

quam esset si viveret qualitercumque; quia efficitur omnino non ens, secundum opinionem quam habuerunt philosophi gentiles de morte. Ergo talis mors non potest eligi secundum rectam rationem. Sed omnis electio virtuosa, est secundum rectam rationem. Ergo per nullam virtutem pure moralem potest aliquis ( $\alpha$ ) recte eligere mortem. Et si constaret civibus, vel si probabiliter crederent quod morerentur in bello, non debent se exponere. Virtus enim fortitudinis pure moralis, est circa timores et audacias, ut patet, 3. *Ethicorum* (cap. 9; et in 2. *Eth.*, cap. 7). Neutrum autem istorum est circa pericula certa, seu quae certitudinaliter inferunt mortem: de malo enim quod est vel aestimatur inevasibile, non est timor, sed tristitia, quia jam aestimatur quasi praesens; audacia etiam est cum fiducia evadendi. Propter quod virtus fortitudinis, que est circa timores et audacias, nunquam est circa pericula de quibus aestimatur certitudinaliter quod inferant mortem. Et multo minus virtus fortitudinis pure moralis consistit in electione mortis, nec habet eam adjunctam. Secus est de fortitudine adjuncta fidei, cuiusmodi fuit in martyribus.

**Tertio** ad principale. Quia ratio partis oppositae, dicens quod bonum commune preferendum est bono privato, non valet: quia bonum commune non est preferendum bono privato, nisi quando in bono communis includitur bonum proprium; alias bonum commune est extraneum, nec est preferendum bono proprio. Et cum concluditur ulterius, quod pro conservatione boni communis in quo includitur bonum proprium, debet homo exponere vitam suam; — verum est ( $\beta$ ) quod debet se ( $\gamma$ ) exponere periculo de quo presumitur verisimiliter possibilis evasio, et defensio reipublicae; quod autem propter hoc debet eligi mors, non est verum, quia hoc non proficeret conservationi reipublicae, sed potius obesset.

**Quarto.** Quia illud quod adducitur de Philosopho, 9. *Ethicorum* (cap. 8), dicente quod pro amicis oportet multa pati, et mori, si oporteat; sed plus tenetur aliquis diligere communitatem quam privatos amicos; ergo pro bono communis debet homo eligere mori, si necesse sit, etc.; — hoc, inquam, non obstat, sed potius confirmat propositum nostrum. Quia constat quod nullus debet diligere amicum plus quam seipsum; et ideo nullus debet eligere mori pro conservatione vitae amici; sed debet facere illud quod pertinet ad rationem amicitiae, et, si ex hoc sequatur mors, non sequitur cum electione, sed casualiter. Nec solum exponit se homo licite periculis mortis pro defensione reipublicae vel amici, sed etiam pro defensione honorum suorum temporalium; et tamen nullus sapiens dice-

ret quod homo virtuose eligeret mori pro conservatione honorum suorum temporalium. — Hæc ille.

Et in hoc secundus articulus terminatur.

### ARTICULUS III.

#### PONUNTUR SOLUTIONES

##### § 1. — AD ARGUMENTA CONTRA PRIMAM CONCLUSIONEM

**Ad argumenta Durandi.** — Quantum ad tertium articulum, respondendum est objectionibus. Et quidem

Ad primum Durandi contra primam conclusionem, dicitur, negando minorem, si intelligatur universaliter, sic quod poena inferni, quantum est ibi pure penalitatis, prescindendo rationem culpæ et quidquid est culpabile in illa poena ( $\alpha$ ), in aliquo casu possibili de potentia Dei absoluta, non ( $\beta$ ) posset esse materia alicujus virtutis. Minor enim sic intellecta, falsa est: quia talis poena posset esse materia alicujus virtutis, puta obedientie et justitiae. Posset enim Deus, de potentia sua absoluta, revelare alieni viatori praescito suam damnationem, et quod inflicturus esset ei penam aeternam in inferno, et causare in eo firmum assensum de hoc; quo facto, talis teneretur velle sustinere quod crederet Deum velle sibi infligere, et conformare voluntatem suam voluntati divinae, et obedire, etsi non volendo absolute et per se suam damnationem, tamen teneretur velle ordinem justitiae divine servari circa se in predictis. De hoc sanctus Thomas, *de Veritate*, q. 23, art. 8, in solutione secundi, sic dicit: « Quamvis de potentia absoluta Deus posset revelare suam damnationem alicui, non tamen potest fieri de potentia ordinata, quia talis revelatio cogeret eum desperare. Et si alicui talis revelatio fieret, deberet intelligi non secundum modum prophetiae predestinationis vel praescientiae, sed per modum prophetiae comminationis, supposita conditione meritorum. Sed, dato quod esset intelligenda secundum praescientiae prophetiam, adhuc non teneretur ille cui talis revelatio fieret, velle suam damnationem absolute, sed solum ordinem justitiae, quo Deus vult persistentes in peccato damnare. Non enim vult Deus ex parte sua aliquem damnare, sed secundum id quod ex nobis est. Unde velle suam damnationem absolute, non esset conformare voluntatem suam divinae voluntati, sed voluntati peccati. » — Hæc ille. — Simile dicit, 1<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, q. 10, art. 10, in solutione secundi, ubi sic dicit: « Deus non vult

( $\alpha$ ) *aliquis.* — Om. Pr.

( $\beta$ ) *etiam.* — Ad. Pr.

( $\gamma$ ) *se.* — Om. Pr.

( $\alpha$ ) *non sit.* — Ad. Pr.

( $\beta$ ) *non* — Om. Pr.

damnationem alicujus sub ratione damnationis, nec mortem alienus, inquantum est mors; quia ipse vult omnes homines salvos fieri. Sed vult ista sub ratione justi. Unde sufficit circa talia quod homo velit justitiam Dei et ordinem naturae observari. » — Haec ille. — Item, 1. *Sentent.*, dist. ult., q. ult., art. ult.; in solutione secundi, sic dicit: « Illa positio est quasi impossibilis; quia nulli sua damnatio revelatur, sicut etiam nec angelis, ut dicit Augustinus (*de Genesi ad litteram*, lib. 11, cap. 17 et 18). Si tamen revelaretur, posset credere hoc esse dictum secundum comminationem, et non secundum præscientiam. Teneretur tamen velle voluntate deliberata illum ordinem justitiae, quo qui in peccatis moritur, damnatur, quia hoc etiam Deus vult; et non damnationem per se, nec culpam. » — Haec ille. — Ex quibus patet quod, facta tali revelatione, ille cui fieret, non teneretur velle culpam suam nec finalem impenitentiam. Similiter nec teneretur velle absolute poenam perpetuam inferni, nec damnationem suam, de per se, ut est damnatio. Tamen teneretur velle ordinem divinae justitiae, et velle fieri quidquid Deus juste vult circa punitionem suam fieri; et aliquo modo velle, implicite vel explicite, in se vel in suo antecedente, poenam illam, ad vitandum peccatum, inobedientiae et rebellionis et disformitatis voluntatis sue ad divinam voluntatem. Sic ergo patet quod illa poena, prout præscindit ab omni culpa, et eo modo quo est volita a Deo, scilicet sub ratione justi, potest esse materia virtutis obedientiae vel justitiae; et electio illius poenae, in se vel in sua causa et in suo antecedente, explicite vel implicite, potest in aliquo casu absolute possibili esse necessaria ad vitandum peccatum; quia scilicet omnimoda nolitio (z), repudatio et fuga illius esset peccatum inobedientiae, injustitiae et rebellionis ad divinam voluntatem. Et sic patet ad primum.

Ad secundum dicitur primo, quod major est simpliciter falsa, si per promotionem virtutis intelligat aliquam innovationem, puta intensionem circa habitum virtutis. Nam anima intratura purgatorium, et receptura poenam purgatorii, si, inter exitum a corpore et receptionem illius poenae, divinitus certificaretur de poena illa, ipsa teneretur eligere illam poenam ad vitandum culpam inobedientie; nec tamen per illam poenam aliquis habitus virtutis in ea prius acquisitus, vel infusus, augeretur; licet sine electione talis poenae, vel voluntaria patientia et toleratione, virtutis habitus in ea conservari non posset; quia, si penitus illam refutaret, mortaliter peccaret, et sic habitus infusos, potissime charitatem, perderet. De hoc sanctus Thomas, 4. *Sentent.*, dist. 21, q. 4, art. 4, in solutione quartae questione, sic dicit: « Aliquid dicitur voluntarium dupli-

citer. Uno modo, voluntate absoluta; et sic nulla poena est voluntaria, quia ex hoc est ratio poenae, quod voluntati contrariatur. Alio modo dicitur aliquid voluntarium voluntate conditionata, sicut potio vel sectio est voluntaria propter sanitatem consequendam; et sic aliqua poena potest esse voluntaria duplicitate. Uno modo, quia per poenam aliquod bonum acquirimus; et sic ipsa voluntas assumit poenam aliquam, ut patet in satisfactione; vel etiam quia ille libenter eam accipit, et non vellet eam non esse, sicut accidit in martyrio. Alio modo, quia, quamvis poena nullum nobis bonum acrescat, tamen sine poena ad bonum pervenire non possumus, sicut patet de morte naturali; et tunc voluntas non assumit poenam, et vellet ab ea liberari, sed eam supportat; et, quantum ad hoc, dicitur voluntaria. Et sic poena purgatorii est voluntaria. » — Haec ille. — Ex quibus patet quod ad hoc quod aliqua poena licite possit eligi, vel voluntarie assumi, vel tolerari, non oportet quod per eam promoveatur bonum virtutis, sed sufficit quod sine ea aliquod bonum haberi non possit. Et sic major est falsa.

Dicitur secundo, quod, licet poena inferni, secundum præsentem cursum et ordinem a Deo rebus inditum, non promoveat bonum alicujus virtutis; tamen, in aliquo casu possibili de potentia Dei absoluta, voluntaria toleratio illius poenae vitat novum peccatum inobedientiae, vel injustitiae, vel impudentiae, ut patet in casu predicto. Et ideo, cum vitare novum peccatum et augmentum peccatorum habeat rationem alicujus boni, et multo plus hoc habeat approbatio divinae justitiae punitis, patet quod talis voluntaria toleratio poenae inferni habet rationem alicujus boni.

Dicitur tertio, quod responsio quam arguens recitat, potest probabiliter sustineri. Nec ejus impugnatio quidquam contra eam efficaciter concludit. Cum enim dicit quod responsio illa non est ad propositum, etc.; — dicitur quod, licet alia questio sit de contrito qui est in via, et de damnato qui est in inferno, tamen ambae questiones in hoc convenient, quod uteque eorum potius debet eligere vel voluntarie sustinere poenam inferni, et quamecumque aliam, potius quam peccare mortaliter, si occurreret articulus quod oporteret alterum incurrire, vel ubi omnimoda respuitio poenae inferni esset peccatum mortale, et toleratio voluntaria illius poenae vitaret novum peccatum mortale. — Cum autem ulterius dicit argutens, quod dicta responsio assumit falsum, etc.; — dicitur ad totam illam deductionem, quod, licet damnatus, si vigaret in eo judicium rationis, posset sine peccato optare poenam illam sibi a Deo misericorditer remitti, voluntate antecedente, non tamen voluntate consequente, vel voluntate conditionata, non tamen voluntate absoluta, ex quo constat sibi de justitia et immutabilitate divinæ voluntatis circa ejus perpetuam punitionem. Item,

(z) *nolitio*. — *volitio* Pr.

ista impugnatio non directe vadit ad mentem aliorum: quia illi qui impugnant argumenta Durandi, non curant utrum damnatus posset licite optare remissionem poenæ inferni; sed sufficit eis hoc concludere tanquam verum, quod non licet damnato omnino reniti divinae justitiae punitio, et omnino respuere illam poenam, tam in se quam in sua causa; immo tenetur aliquo modo voluntarie sustinere illam, quod quia non facit, peccat. Quid autem sit velle aliquid in sua causa, ostendit sanctus Thomas, 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, q. 30, art. 1, ubi sic dicit: « Tripliciter aliquis vult aliquid: uno quidem modo, appetitu naturali, sicut omnes homines volunt esse et vivere; alio modo homo vult aliquid per electionem, ex aliqua præmeditatione; tertio modo homo vult aliquid non secundum se, sed in sua causa, puta qui vult comedere nociva, quodam modo dicimus eum velle infirmari. » — Haec ille. — Sic in proposito, dico quod damnatus, secundum rectam rationem, tenetur velle poenam quam patitur, non secundum se, sed in sua causa, scilicet voluntate et justitia divina, a quibus illa poena sibi infligitur; et sic aliquo modo debet eam voluntarie tolerare, et non omnino fugere, nec divinae voluntati contraire. — Ex quo patet ulterius, quod arguens male solvit ad rationem contra se factam: quia falsum assumit in illa responsione, cum dicit quod fugere poenam inferni, et eam totaliter nolle, non est in aliquo casu virtuti contrarium, nec peccatum; hujus enim falsitas ostensa est.

Ad aliud quod dicit, scilicet quod illa positio quae ponet quod in aliquo casu oportet alterum incurrire, scilicet poenam inferni vel peccatum mortale, est omnino impossibilis; — dicitur primo, quod nullus casus de presenti occurrit, nec appareret dari possibilis, in quo vitans culpam necessario incurrat poenam inferni; quin potius, ex vitatione culpea vitatur poena inferni, et ex commissione culpea mortalis incurritur reatus illius poenæ. — Dicitur secundo, quod, secundum prædicta, possibilis est dari casus. Et forte contingit saepe de facto, quod aliquis, omnino respuendo et nullo modo voluntarie sustinendo vel acceptando penam inferni, peccat mortaliter; et, si voluntarie illam sustineret, vitaret novum peccatum mortale. Et tali potius et melius esset acceptare voluntarie aut sustinere penam inferni, quam mortaliter peccare; et hoc, sive loquamus de illo qui actu patitur illam poenam, sive de illo cui ante experimentum poenæ constat ex divina justitia sibi deberi talem poenam, sive sit in corpore, sive extra corpus. — Dicitur tertio, quod non quicunque omittit peccare timore poenæ inferni, nec quicunque timet illam poenam, peccat; immo ille timor est in se bonus, nec est malus, nisi ex adjuncto, per accidens. De hoc sanctus Thomas, 3. *Sentent.*, dist. 34, q. 2, art. 2, in solutione prime questionis, sic dicit: « Secundum Philo-

sophum, 1. *Metaphysicæ* (cap. 2), liber dicitur qui sui causa est; servus autem per contrarium intelligendus est qui alterius causa est, et non sui. Sumus autem causa eorum quae ad nos pertinent per voluntatem. Unde illud dicitur aliquis facere libere, quod spontanea voluntate facit; illud autem serviliter, ad quod facientium voluntas sibi deest; facit autem illud coactus ab alio, violentia vel metu, et ideo cum tristitia; quia omne coactum est contra voluntatem et triste, ut dicitur, 5. *Metaphysicæ* (t. c. 6). Et, secundum hoc, dicitur aliquis ex libertate spiritus aliquid facere, quod beneplacito sue voluntatis delectabiliter facit; timore autem servili, quod facit coactus metu poenæ, et per consequens cum tristitia; mallet enim non facere, nisi pena timeretur. Patet ergo quod servilitas ex illa parte consequitur timorem, qua (z) ad aliquid faciendum vel dimittendum inclinat. Haec autem inclinatio non intrat essentiam timoris, sed est effectus ejus; essentiam vero suam habet ex comparatione ad proprium objectum, quod est poena aeterna, quam fides judicat esse timendam. Unde servilitas est accidentis timoris, et non intrat essentiam ejus. Et ideo essentia ejus bona est, quia refugere penas aeternas non est nisi bonum. Unde servilis timor secundum essentiam suam est a Spiritu Sancto, non tamen dominum Spiritus Sancti, nisi communiter loquendo, prout dicimus omne quod est a Spiritu Sancto, esse dominum ejus. Sic autem non loquimur de donis. Sed illa conditio servilitatis, que includit privationem voluntatis justitiae, non est a Spiritu Sancto. » — Haec ille. — Item, ibidem, in solutione secundie questionis, concludit quod « actus timoris servilis potest esse bonus et malus ». Et ibidem, in solutione tertie questionis, dicit sic: « Timor servilis manet, adveniente charitate, quantum ad substantiam, sed non quantum ad servilitatem. Constat enim quod homo charitatem habens timet penas aeternas, quod erat proprium objectum ejus, quantum ad substantiam habitus; quod enim haec plus timet quam alia, non est de ratione habitus, sed de ratione servilitatis. » — Haec ille. — Similia dicit, 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, q. 19, art. 6, ubi sic dicit: « Timor servilis ex amore sui causatur; quia est timor poenæ, quae est detrimentum proprii boni. Unde hoc modo timor poenæ potest stare cum charitate, sicut et amor sui; ejusdem enim rationis est quod homo cupiat bonum suum, et quod timeat illo privari. Amor autem sui tripliciter se potest habere ad charitatem. Uno modo enim contrariatur charitati, scilicet secundum quod aliquis in amore proprii boni finem constituit. Alio modo vero in charitate includitur, secundum quod homo se propter Deum et in Deo diligit. Tertio modo a charitate quidem distinguuntur, sed charitati non contrariatur, puta cum aliquis diligit quidem

(z) *qua.* — *quo Pr.*

seipsum secundum rationem proprii boni, ita tamen quod in hoc proprio bono non constitutus finem; sicut etiam ad proximum potest esse aliqua specialis dilectio praeter dilectionem charitatis que fundatur in Deo, dum proximus diligitur vel ratione consanguinitatis, vel alienius alterius conditionis humanae, que est referibilis ad charitatem. Sic ergo timor pene includitur uno modo in charitate: nam separari a Deo est quadam pena, quam charitas maxime refugit: unde hoc pertinet ad amorem castum. Alio modo contrariatur charitati, secundum quod aliquis refugit penam contrariaum bono suo naturali, sicut principale malum contrarium bono quod diligitur ut finis; et sic timor pene non est in charitate. Alio modo timor pene distinguitur quidem secundum substantiam a timore casto, quia scilicet homo timet malum penale non ratione separationis a Deo, sed inquantum est nocivum proprii boni; nec tamen in illo bono constitutus ejus finis; unde nec illud malum fortuidatur tanquam principale malum; et talis timor pene potest esse cum charitate. Sed iste timor pene<sup>(x)</sup> non dicitur esse servilis, nisi quando pena formidatur sicut principale malum. Et ideo timor, inquantum servilis, non manet cum charitate; sed substantia timoris servilis cum charitate manere potest, sicut amor sui manere potest cum charitate. » — Hæc ille. — Ex quibus elici potest quod non quicunque omittit peccare timore penarum infernalium, peccat in hoc; sed solum quando solum omittit propter hoc, vel principaliter omittit illius pene timore, quam fugit sicut summum malum, et in suo proprio bono naturali constituit ultimum finem.

Ad aliud, quo dicit scilicet quod illa positio est incompossibilis et includens contradictionia, etc., — patet quid dicendum. Nam nec est incompossibile<sup>(y)</sup>, nec implicans contradictionem, ponere quod casus possit contingere, in quo, nisi aliquo modo voluntarie acceperit penam inferni, incurritur novum peccatum mortale, ut sepe dictum est. Conceditur latenter quod illa positio que posuerit quod casus potest contingere, in quo ille qui nollet peccare mortaliiter, ex hoc incurriter penam inferni infligendam a Deo, implicat contradictionem.

Ad aliud, cum dicit quod si hujusmodi pena inferni posset infligi a diabolo homini nolenti peccare, etc.; — dicitur quod, in tali casu, cum homo non teneatur conformare diaboli voluntatem suam, nec debet eligere culpam, nec penam inferni; sed minus debet abhorrire penam inferni quam culpam mortalem, et voluntarie magis reniti culpam quam penam; et sic penam illam coacte et invite sustinere, nec ullo modo voluntarie in se et absolute, sed forte voluntarie in sua causa, quia eligit vitare

<sup>(x)</sup> a verbo *potest* usque ad *pene*, om. Pr.  
<sup>(y)</sup> *incompossibile*. — *impossible* Pr.

culpam, quæ vitatio est in casu illo causa quod diabolus infligit sibi talentum penam. Et sic finaliter ubicumque occurreret casus quo necessarium esset incurrire culpam vel penam inferni, ita quod, secundum reum, vel saltem secundum hominis estimationem, vitatio culpe induceret penam inferni, semper preeligenda esset pena inferni, non quidem in se et absolute, sed in sua causa et conditionaliter, vel ex suppositione. — Cum autem arguens adducit exemplum de malevolo, qui vellet alium occidere, etc.; — dicitur quod exemplum non est ad propositum, nisi sic dicatur, quod malevolus vult et minatur alium occidere, nisi peccet, puta sacrificando idolis, vel abnegando Christum, vel aliud peccatum committendo. Et tunc dicitur, ut prius, quod ille cui imminaret talis necessitas, vera vel apparentia, debet preeligere mortem, si non in se, tamen in sua causa, vel conditionaliter.

Ad confirmationem, dicitur quod separari a Deo in perpetuum, pro quanto est pure penale, nullo modo includens culpam, potest in aliquo casu secundum rectam rationem eligi, non in se et absolute, sed in sua causa et sub conditione: puta si constaret evidenter Deum velle absolute et simpliciter infligere talem penam alieni; talis enim tenetur velle ordinem divinae iustitiae circa se observari. Et similiter potest eligi conditionaliter, puta si aliter non potest vitari peccatum et offensa Dei. De hoc sanctus Thomas, *de Malo*, q. 1, art. 5, ubi arguit sic, tertio loco: « Nihil magis separat a summo bono quam ipsa separatio a summo bono. Sed ipsa separatio a summo bono est pena. Ergo pena est magis malum quam culpa. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod culpa separat a Deo separatione quæ opponitur unioni charitatis, secundum quam quis vult bonum ipsius Dei, secundum quod in se est; pena autem separat a Deo separatione quæ opponitur fruitioni, qua homo fruitur bono divino. Et sic separatio culpe est peior quam separatio penae. » Item, quarto loco, arguit sic: « Finis est majus bonum quam ordo ad finem. Sed ipsa privatio finis est pena, quæ dicitur carentia divinae visionis; malum autem culpe est per privationem ordinis ad finem. Ergo majus vel magis malum est pena quam culpa. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod privatio ordinis ad finem potest accipi dupliciter. Uno modo, in ipso homine; et sic ordinis ad finem privatio est pena, sicut et privatio finis. Alio modo, in actione; et sic privatio ordinis ad finem est culpa; ex hoc enim homo est culpabilis, quod agit per actionem non ordinatam ad finem debitum. Unde non est comparatio mali culpe ad malum penae sicut privatio finis et ordinis ad finem, quia utrumque aliquo modo privat et finem et ordinem ad finem. » — Hæc ille. — Ex quibus satis patet quid dicendum ad illam confir-